Socrat. hist.
ecclesia. 5.

cap. 10. Triv.
part. hist. 10

lib. 9. ca. 19

Nicep. lib. 12. cap. 15.

ne ueterum adhibenda; sciebat enim ueteres omnes in eo conuenire, quod initium essentiae nullum Dei filio attribuerent. Interrogandos igitur haeresiarchas (nam plurimum seclarum duces conuenerant) probet ne eos doctores, qui ante diuisionem floruerint; & an eorum de propria quæstione testimonia recipiant. Quod cum fieret, probare quidem se eos, & ut præceptores ac doctores uenerari uno ore responderunt; de eorum uero testimonio recipiendo cum interrogarentur, ita confusi turbatiq; atque inter se ipsi diuisi separatiq; sunt, ut certi nihil ex illis cognosci potuerit. Quare imperator animaduerso quod sola disputatione, non autem ueterum expositione nitentur, recta fide suscepta & cōprobata, reliquias omnes fidei professiones improbavit. Ex qua historia satis appetit ad ueram fidem stabiliendam & falsam labefacandam, traditiones & expositiones antiquorum nonnihil momenti & ponderis habere, sed de his satis.

In iis uero quæ sequntur maiorem sibi infectandi & blem suam in innoxium auctorem euomendi, materiam & occasionem habere uisus est. Dixerat auctor, cum necessitatem intelligentiae scripturarum ex Catholica traditione petendæ, demonstrare uelle, de intellectu uocis οντος, ingens esse certamen, & qui diuersam ab ecclesia sententiam sequuntur, non minus probabilibus rationibus nisi. Hoc dictum Castigator noster, non humani castigatoris & monitoris officio contentus, sed capitalis accusatoris, imò Sophistici calumniatoris personā indutus, ad atrocissima

DE OFFICIO PII VIRI.

61

cissimi criminis insimulationē detorquet. Apponam autem eius uerba, in quibus nullam, in monendo humanitatis legem scrutā esse constābit. Ea sic habēt. Quod Arrianos dicit dum negāt uoce τῷ λόγῳ hypostasin uel personam significari, rationibus uti æque probabilibus atq; Orthodoxos, in eo se patronum detestandæ impietatis prodit. Nā si admittimus quod uult, deitas Christi in solo concilii decreto fundata erit. Quis non uideat hominem profanum, aliud simulando hoc fidei principium malitiosè conuelleret. Hactenus castigatoris uerba audiūmus, Quod itaque initio Arrianos commemorat, non ignorantia sed incogitantiæ tribuendum est. Neq; enim de Arrianis ulla fit à scriptore mentio, sed in genere de iis loquitur, qui diuersam ab ecclesia sententiam sequuntur. Nām quod de peruerso intellectu uocis λόγος dicitur, id olim Samosateno, photino & nostra ætate Seruero conuenit, non Arrio, qui non negauit uoce τῷ λόγῳ hypostasin uel personam apud Ioannem significari, sed hanc personam non esse natura Deū, nec eiusdem cum patre substantiæ pertinaciter asseverauit. Qua de re piè, & copiosè differit Philip. Melanchthon in locis communibus, probatq; λόγον in narratione Ioannis significare personam, tum ex aliis scripturæ locis, tum ex consentientibus, ueterum scriptorum, qui ante Synodum Nicenam fuerunt, dictis, ac perpetuo ecclesiæ Catholicæ consensu. Quod addit dicere illum Arrianos rationibus uti æquè probabilibus, uerba auctoris sic